
 
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  П Р И К А З  

14.03.2023г. № 69  

    

 

Об    обеспечении партнерского 

взаимодействия образовательной 

системы Еманжелинского 

муниципального района с ГБУ 

ДПО «Челябинский институт 

развития образования» в рамках 

образовательной агломерации в 

2023 году    

    

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области 

от 27.02.2023г. №01/459 «Об утверждении Комплексной Дорожной карты 

межмуниципального взаимодействия в решении задач эффективного управления качеством 

образования в рамках образовательной агломерации по обеспечению эффективного 

управления качеством образования на 2023 год» и с целью обеспечения партнерского 

взаимодействия с ГБУ ДПО «Челябинский институт развития образования» (далее – ГБУ 

ДПО ЧИРО) по направлениям развития региональной системы оценки качества 

образования, цифровизации и цифровой трансформации образовательной деятельности, 

обеспечения интеграции и использования ресурсов образовательной системы 

Еманжелинского муниципального района для выявления, обобщения и распространения 

педагогического и управленческого опыта в сфере оценки качества образования в 2023 году  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый состав проектной группы для организации партнерского 

взаимодействия с ГБУ ДПО ЧИРО в решении задач эффективного управления качеством 

образования в рамках образовательной агломерации в 2023 году. 

2. Утвердить прилагаемую Дорожную карту деятельности образовательной системы 

Еманжелинского муниципального района в рамках образовательной агломерации по 

обеспечению эффективного управления качеством образования в 2023 году (далее – 

Дорожная карта). 

3. Руководителю проектной группы, Арестовой Г.А.: 

 обеспечить координацию деятельности проектной группы для организации 

партнерского взаимодействия с ГБУ ДПО ЧИРО в решении задач эффективного управления 

качеством образования в рамках образовательной агломерации в 2023 году; 

 создать необходимые организационные условия участия специалистов системы 

образования в работе межмуниципальных проектных групп; 

 обеспечить организационные условия реализации мероприятий Дорожной карты; 

 организовать своевременное размещение документов и материалов в рамках 

исполнения мероприятий Дорожной карты на официальном сайте Управления образования. 

4. Членам проектной группы: 

 обеспечить выполнение условий партнерского договора взаимодействия в рамках 

работы Проектной площадки; 



  привлекать к участию в разработке модельных документов педагогических 

работников образовательных организаций Еманжелинского муниципального района; 

 обеспечить участие в мероприятиях Дорожной карты. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

 обеспечить участие в мероприятиях Дорожной карты. 

 создать необходимые организационные условия участия педагогических 

работников, членов межмуниципальных проектных групп, в деятельности образовательной 

агломерации; 

 оказывать содействие членам проектной группы в разработке модельных 

документов; 

 рекомендовать участие в мероприятиях по обмену успешными практиками в 

рамках образовательных событий Дорожной карты. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

Управления образования            И.Г. Кондакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Г.А. Арестова 

Рассылка: в дело – 1, исп. – 1, специалисты УО-1, ОО-33 

 

 

 



 

     Приложение 1 

 
 

Состав проектной группы для организации партнерского взаимодействия с ГБУ ДПО ЧИРО  

в решении задач эффективного управления качеством образования в 

 рамках образовательной агломерации в 2023 году 

 

Тема муниципальной проектной группы: «Интеграция ресурсов образовательных 

организаций и профессиональных сообществ в решении актуальных задач эффективного 

управления качеством образования на основе результатов МСОКО» 

 
 

Руководитель Проектной группы: 

Арестова Г.А. - заместитель начальника Управления образования администрации 

   Еманжелинского муниципального района 

Члены проектной группы: 

Гладских Н.В. 

 

 

Замятина Ю.Н. 

 

 

Емелина С.К.  

 

 

Прокудина В.М. 

 

- методист по коррекционной работе Управления образования 

администрации Еманжелинского муниципального района; 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ 

№15», участник межмуниципальной проектной группы 2022 г.; 

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №15», региональный 

эксперт в сфере оценки качества образования; 

- учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №3», руководитель 

РМО учителей истории и обществознания, региональный эксперт в сфере 

оценки качества образования.                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение 2 

 

Дорожная карта деятельности образовательной системы Еманжелинского муниципального 

района в рамках образовательной агломерации по обеспечению эффективного управления 

качеством образования в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Срок 

выполнения  

Ответственный Планируемый результат 

1 Образовательные события 

1.1 Образовательные события регионального уровня 

 Участие в семинаре «О 

Дорожной карте 

межмуниципального 

взаимодействия в решении 

задач эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 год» 

Февраль  Арестова Г.А. Профессионально-

общественное обсуждение 

Дорожной карты 

руководителями и педагогами 

ЕМР 

 Участие в семинаре-

консультации «Об 

организационно-

методическом 

сопровождении ОО по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся» 

Февраль  Гладских Н.В. 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

 

Изучение презентационных 

материалов 

 Участие в семинаре для 

специалистов и 

руководителей ОО по 

предоставлению опыта 

использования данных 

ведомственных ИС в 

управлении качеством 

образования» 

Февраль 

 Апрель 

 Март 

 Август 

 Сентябрь  

Декабрь  

Арестова Г.А. 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

Участники ММПГ 

Изучение презентационных 

материалов с целью 

внедрения представленного 

опыта 

 Участие в серии областных 

семинаров-консультаций 

по актуальным трекам 

развития механизмов 

управления качеством 

образования в 2023 году 

Февраль-апрель Арестова Г.А. 

Специалисты УО, 

курирующие МУМ  

Трансляция позитивных 

практик управления 

качеством образования в ОО 

на совещаниях с 

руководителями ОО 

 Методический день по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Апрель  Гладских Н.В. 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

Участники ММПГ 

Организация работы с 

использованием материалов 

совещаний, размещенных на 

информационно-

образовательной  платформе 

Челябинской области 

«Отличная школа74.ru» 

 Участие в тренд-сессии для 

педагогических 

работников и 

руководителей ОО по 

внедрению проекта 

«Школа Минпросвещения 

России» в ОО Челябинской 

области 

Апрель 

Октябрь 

 

Гладских Н.В. 

Руководители ОО 

Участники ММПГ 

Организация работы с 

использованием материалов, 

размещенных на странице 

«Школа Минпросвещения 

России» ГБУ «ЧИРО» 

 Участие в сессии 

образовательной 

агломерации по развитию 

систем оценки качества 

Май 

 

Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

Профессионально-

общественное обсуждение 

руководителями и педагогами 

ЕМР, участниками ММПГ 



образования модельных документов, 

подготовленных ММПГ 

 Участие в семинаре о 

результатах апробации 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

в 2022-2023 гг. в ОО 

Челябинской области 

Август  Гладских Н.В. 

Руководители ОО 

Участники ММПГ 

Организация работы по 

внедрению проекта «Школа 

Минпросвещения России» в 

ОО ЕМР с учетом результатов 

апробации проекта 

 Участие в Региональном 

конкурсе программ 

развития по управлению 

качеством образования 

образовательных 

организаций и органов 

местного самоуправления, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования 

Август-октябрь 

 

Арестова Г.А. 

Руководители ОО 

Участие в Конкурсе. 

Изучение аналитических 

материалов по результатам 

конкурса программ развития 

по управлению качеством 

образования 

Обмен опытом участия в 

конкурсе. 

 

 Участие в 

Презентационном проекте 

«День образовательной 

агломерации» ( в рамках 

Южно-уральского 

педагогического собрания) 

Сентябрь  Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

Участие в подготовке 

модельных документов 

участниками ММПГ 

 

 Участие в 

профессионально-

общественном обсуждении 

и профессиональной 

экспертизе научно-

прикладных продуктов 

ММПГ в составе 

образовательной 

агломерации 

Сентябрь  Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

Руководители ОО 

Участие в открытом 

обсуждении научно-

прикладных продуктов 

ММПГ руководителями и 

педагогами ЕМР, 

участниками ММПГ 

 

 Участие в семинаре-

консультации по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь  Гладских Н.В. 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

 

Изучение презентационных 

материалов 

 Участие в информационно-

методическом семинаре о 

результатах оценки 

региональных и 

муниципальных 

механизмов управления 

качеством образования в 

Челябинской области в 

2023 году 

Октябрь-ноябрь 

 

Арестова Г.А., 

Специалисты УО, 

курирующие МУМ 

Анализ выполнения дорожной 

карты по совершенствованию 

и развитию механизмов 

управления качеством 

образования в 

Еманжелинском 

муниципальном районе 

 Участие в семинаре «Об 

итогах работы 

методического актива 

системы образования 

Челябинской области по 

актуальным трекам 

развития механизмов 

управления качеством 

образования и 

региональной политики в 

сфере оценки качества 

образования в 2023 году и 

задачах 2024 года» 

Ноябрь  Арестова Г.А., 

Специалисты УО, 

курирующие МУМ 

Участники ММПГ 

 

Внедрение позитивных 

практик управления 

качеством образования на 

муниципальном  и 

институциональном уровнях 

 Участие в VIII 

межрегиональной научно-

практической конференции 

«Проблемы и перспективы 

развития систем оценки 

качества образования» 

Ноябрь-декабрь 

 

Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

Руководители ОО 

Представление опыта 

развития внутренней системы 

оценки качества образования 

Изучение материалов 

конференции 

1.2 Образовательные события муниципального уровня 

 Заседание рабочей группы 

по разработке Дорожной 

Февраль  Кондакова И.Г. 

Специалисты УО 

Дорожная карта  деятельности 

образовательной системы 



карты  деятельности 

образовательной системы 

Еманжелинского 

муниципального района в 

рамках образовательной 

агломерации по 

обеспечению эффективного 

управления качеством 

образования в 2023 году 

Еманжелинского 

муниципального района в 

рамках образовательной 

агломерации по обеспечению 

эффективного управления 

качеством образования в 2023 

году 

 Информационно-

методическое совещание с 

руководителями 

образовательных 

организаций в рамках 

районного педагогического 

собрания 

Август 

 

Кондакова И.Г. 

 

Материалы информационно-

методического совещания 

направлены в ОО 

 

 Консультационная 

поддержка по актуальным 

трекам развития 

механизмов управления 

качеством образования в 

2023 году 

Февраль-август Арестова Г.А. 

Специалисты УО, 

курирующие МУМ  

Презентация позитивных 

практик управления 

качеством образования в ОО 

2 Деятельность в рамках образовательных событий 

2.1 Деятельность в рамках образовательных событий регионального уровня  

 Организация участия в 

профессионально-

общественном обсуждении 

проекта Комплексной 

Дорожной карты 

межмуниципального 

взаимодействия в решении 

задач эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 год 

Февраль 

 

Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

Руководители ОО 

 

Формирование предложений в 

проект Комплексной 

Дорожной карты 

межмуниципального 

взаимодействия в решении 

задач эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 год 

 Реализация мероприятий 

дорожной карты внедрения 

Концепции (обновленной) 

информационной политики 

в системе образования 

Челябинской области 

 

Февраль – 

декабрь 

 

Литвина Т.Ю. 

Участники ММПГ 

Руководители ОО 

 

Организация работы с 

использованием 

информационно-

образовательных платформ 

Челябинской области 

«Отличная школа74.ru» и 

СИЦ. 

Аналитический отчет 

состояния информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры в системе 

образования ЕМР 

 Формирование  

муниципальной проектной 

группы и  определение 

кандидатов в состав 

межмуниципальных 

проектных групп ОА по 

актуальным направлениям 

Февраль-март 

 

Арестова Г.А. 

Руководители ОО 

Оформление заявки на 

включение в состав 

межмуниципальных 

проектных групп в составе 

ОА на 2023 год 

 Формирование и 

обсуждение технических 

заданий для ММПГ 

 в составе ОА по 

актуальным направлениям 

Февраль-март 

 

Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

Обеспечение участия в 

микрогруппах ММПГ. 

Участие в выполнении 

технических заданий. 

 Организация и 

сопровождение работы 

ММПГ в составе ОА по 

актуальным направлениям  

Февраль – 

сентябрь  

 

Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

 

Участие в разработке 

модельных документов 

 

 Участие в разработке 

документов, 

регламентирующих 

деятельность ОА по 

обеспечению модели 

Февраль – 

апрель 

 

Арестова Г.А. 

Участники ММПГ 

 

Внесение предложений в 

разработке документов, 

регламентирующих 

 



эффективного 

муниципального управления 

качеством образования 

 Обеспечение 

содержательного 

наполнения и применения 

в образовательном 

процессе информационно-

образовательной 

платформы Челябинской 

области «Отличная 

школа74.ru»  

февраль – 

декабрь  

 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

Сопровождение 

обучающихся, 

педагогических и 

руководящих работников 

системы образования ЕМР в 

рамках внедрения целевой 

модели цифровой 

образовательной среды: 

для учащихся - возможность 

использования для 

образовательного процесса 

ресурсов «Отличной 

школы74.ru»; 

для педагогов – возможность 

использования для 

образовательного процесса 

ресурсов «Отличной 

школы74.ru; 

для руководителей ОО - 

возможность представления и 

использования успешных 

практик работы с данными 

ведомственных 

информационных систем в 

управлении качеством 

образования 

 Популяризация  применения 

в управлении качеством 

образования данных СИЦ 

«Образование в 

Челябинской области» 

Февраль – 

декабрь  

 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

Принятие управленческих 

решений на основе 

оперативных и периодических 

данных о результатах 

процедур оценки качества 

образования и мониторингов 

в системе образования ЕМР 

 Обеспечение участия в 

профессионально-

общественном обсуждении 

и профессиональной 

экспертизе в рамках 

деятельности 

регионального сетевого 

экспертного сообщества в 

сфере оценки качества 

образования на базе 

виртуальной 

информационно-

методической площадки 

ГБУ ДПО ЧИРО 

 

Март – декабрь  

 

Арестова Г.А. 

Специалисты УО 

Участники ММПГ 

Региональные 

эксперты 

Руководители ОО 

Профессионально-

общественное обсуждение и 

профессионально-

общественная экспертиза 

материалов ММПГ 

педагогами, руководящими 

работниками ОО, 

специалистами УО 

 Подготовка научных и 

научно-прикладных статей 

и материалов по 

концептуализации 

(представлению успешных 

практик) актуальных 

вопросов 

межмуниципального 

взаимодействия по 

актуальным направлениям 

Март – май 

Октябрь –ноябрь 

Декабрь  

 

Кондакова И.Г. 

Участники ММПГ 

 

Участие в VIII 

межрегиональной научно-

практической конференции 

«Проблемы и перспективы 

развития систем оценки 

качества образования» 

 

2.2 Деятельность в рамках образовательных событий муниципального уровня 

 Обеспечение и 

сопровождение подготовки 

материалов для 

информационно-

методического совещания 

с руководителями 

образовательных 

Август 

 

Кондакова И.Г. 

Специалисты УО 

  

Материалы информационно-

методического совещания 



 

 
 

организаций в рамках 

районного педагогического 

собрания 

 Проведение консультаций 

для специалистов, 

ответственных за 

заполнение мониторинга 

МУМ по концептуальным, 

процессуальным и 

управленческим 

документам в рамках 

механизмов управления 

качеством образования 

Февраль – май 

 

Арестова Г.А. 

Литвина ТЮ. 

Специалисты УО 

 

. 

Наличие муниципальных 

нормативных или 

программных документов 

в рамках механизмов 

управления качеством 

образования 

 Обеспечение 

содержательного 

наполнения и применения 

в управлении качеством 

образования данных 

Информационных систем 

Март – декабрь 

 

Специалисты УО 

Руководители ОО 

Принятие управленческих 

решений на основе данных о 

результатах процедур оценки 

качества образования и 

мониторингов в системе 

образования ЕМР 

 Популяризация  применения 

в управлении качеством 

образования данных СИЦ 

«Образование в 

Челябинской области», 

информационно-

образовательной 

платформы Челябинской 

области «Отличная 

школа74.ru 

Февраль – 

декабрь  

 

Литвина Т.Ю. 

Руководители ОО 

Принятие управленческих 

решений на основе 

оперативных и периодических 

данных о результатах 

процедур оценки качества 

образования и мониторингов 

в системе образования ЕМР 


		2023-03-17T10:42:37+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА




